và vượt sông Đa Nhim. Đột nhập từ Hồ Tiên xuống

thì gặp sự phòng ngự của địch. Tuy vậy, từ năm 1968

- 1970 bộ đội Đội 145 kết hợp Đội công tác vũ trang

K1 đánh vào đồn M’lọn, đột nhập diệt ác phá kèm.

Tháng 12/1967, Bộ Chính trị quyết định mở cuộc

tổng tiến công nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968.

Thực hiện Nghị quyết của Bộ Chính trị, của

Trung ương cục miền Nam, Khu ủy và Bộ Tư lệnh

Quân khu 6 hạ quyết tâm phối hợp với toàn miền trong

tổng tấn công và nổi dậy Tết Mậu Thân năm 1968.

Đồng chí Trần Lê - Bí thư khu ủy triệu tập các đồng

chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy hai tỉnh Tuyên Đức

và Lâm Đồng để quán triệt Nghị quyết và phân công

Nghĩa Hiệp hoạt động rất sôi nổi, nam, nữ thanh niên

trong ấp tham gia thoát ly theo cách mạng đông nhất.

Nhân dân phấn khởi tích cực tham gia hoạt động bảo

vệ vùng giải phóng và thực hiện nhiệm vụ do yêu cầu

cách mạng đề ra.

Khởi nghĩa giành chính quyền của quân dân Ka

Đô xuân Mậu Thân 1968, đã cổ vũ tinh thần chiến đấu

của quân dân trong quận. Quân dân trong quận cùng

với tỉnh và cả nước tiếp tục làm nên chiến thắng vẻ

vang, đập tan chiến lược “chiến tranh cục bộ” của đế

quốc Mỹ.

Năm 1968, Đội công tác đột nhập ấp Suối Thông

B bắt một số chỉ huy nhân dân tự vệ đưa ra rừng cải

7 giờ tối ngày 26/1/1976 (nhằm ngày 26 tháng Chạp năm Ất Mão),

đồng chí Phan Công Chúng đi từ trụ sở Ủy ban nhân dân cách mạng xã Thãnh

Mỹ về huyện (Huyện đóng tại xã Lạc Nghiệp) để sáng hôm sau dự cuộc gặp

mặt cán bộ chính sách, gia đình cách mạng do huyện tổ chức nhân dịp đón

Xuân Bính Thìn 1976. Trên đường đi về huyện ra đến thôn Labouye (quốc lộ

21) bị bọn Fulro gồm 4 tên phục kích bắt (4 tên này ở Lạc Xuân vốn là cơ sở

cách mạng do Đội trưởng K2 Phan Công Chúng xây dựng). Chúng dẫn đồng

chí ra khe suối cạn (thuộc hướng núi thôn Lạc Bình) giết và chôn ở đó. Riêng